cere et plus ledere communitatem. Et propter hoc, ubi sit⁸ talis mixtio vel nigra moneta, communitas debet custodire penes se, in loco vel locis publicis, exemplar istius proportionis et qualitatis mixtionis, pro vitandis periculis, ne videlicet princeps, quod absit, aut monetarii, mixtionem huiusmodi occulte falsificaret, sicut etiam apud communitatem servantur quinque aliarum exemplaria mensurarum.

1. hoc *falta en CHJ*. 2. factas *ib.* 3. de directo *ib.* 4. Dei *ib.* 5. vocabulo *ib.* 6. potest *ib.* 7. potest *ib.* 8. fit *ib.*

CAPITULUM 14^{um}: DE MUTATIONE COMPOSITA MONETARUM

Mutatio monete composita est quando plures mutationes simplices implicantur in unam, sicut qui mutaret simul proportionem monete vel mixtionem materie, vel cum hoc etiam pondus, et sic multiplicentur¹ combinationes possibles quinque mutationum simplicium superius positarum. Et quoniam nulla mutatio simplex debet fieri, nisi propter reales et naturales causas iam dictas, que rarissime accident, sciendum quod adhuc rarius, ymo forte numquam, contigit vera occasio faciendi immutationem monete compositam. Et si forte contigeret, adhuc fortiori ratione quam de simplici mutatio composita numquam debet per principem fieri, propter pericula et inconvenientia prius tacta, sed per ipsam communitatem. Nam si ex mutationibus simplicibus indebite factis tot abusiones sequantur², sicut predictum est, multo maiores et peiores sequerentur ex mutatione composita. Moneta namque debet esse vera et iusta in substantia et pondere, quod nobis signatum est in Sacra Scriptura, ubi de Abraham dicitur quod ipse emit agrum pro quo dedit *CCCC^{or} ciclos argenti probate monete publice*. Si ipsa igitur foret bona et non mutaretur indebite, cum ipsa sit longo tempore durabilis, non oporteret multum de ea fabricare, nec plures monetarios ad expensas communitatis habere; et in hoc esset utilitas communis, sicut tactum fuit capitulo septimo. Universaliter autem³ ex premissis concludendum est quod nulla mutatio monete, sive simplex sive composita, est sola principis auctoritate facienda et maxime ubi hoc vellet facere propter emolumentum vel lucrum ex tali mutatione sumendum.

1. multiplicantur *en CHJ*. 2. sequuntur *ib.* 3. ergo *ib.*

falsedad y perjurio y que presta falso testimonio y se convierte en desobediente hacia aquel precepto legal que dice: «No tomes el nombre del Señor Dios en vano» (*Ex.* 20, 7). También él abusaría de la palabra moneda, pues según Hugo moneda viene de *moneo*, porque aconseja que no haya fraude en el metal o en el peso. Además, un príncipe, obrando así, podría atraerse indebidamente los bienes de su pueblo, según se dijo al tratar de la alteración del peso en el capítulo anterior, y muchos otros inconvenientes se seguirían. Más aún, tal falsedad, en efecto, sería peor que la cometida en la alteración del peso, porque es más sutil y menos perceptible, y puede dañar y perjudicar más a la comunidad. Y, por esto, cuando tal aleación o negra moneda se da, la comunidad debe custodiar cabe sí, en lugar o lugares públicos, un ejemplar de tal proporción y calidad de aleación para evitar los peligros, es decir, para evitar que el príncipe o los monederos, ojalá que no suceda, falsifiquen en secreto la aleación, de la misma manera que la comunidad guarda otros cinco ejemplares de las medidas.

CAPÍTULO 14.º: DE LA ALTERACIÓN COMPUESTA DE LAS MONEDAS

La alteración compuesta de las monedas se da cuando varias modificaciones simples tienen lugar en una, como el que modificase a la vez la proporción de la moneda o la aleación de la materia, o si también alterase el peso y así se puede llegar a cinco posibles combinaciones con las alteraciones simples arriba expuestas.

Y, dado que ninguna alteración simple debe hacerse, a no ser por las causas reales y naturales ya dichas, que muy raramente tienen lugar, es obvio que aun más raramente, más aún, nunca, tal vez, tiene lugar en verdad la ocasión de hacer una modificación compuesta. Y si tuviere lugar, con mayor razón que en la simple, tal alteración compuesta nunca la debe hacer, por los inconvenientes y peligros arriba dichos, el príncipe, sino la comunidad misma. Pues, si las alteraciones simples hechas indebidamente tantos abusos ocasionan, como se ha dicho, mucho mayores y peores se seguirán de la alteración compuesta. Pues la moneda debe ser verdadera y justa en la substancia y el peso, lo cual se nos ha indicado en la Sagrada Escritura, donde se dice de Abraham que él mismo compró un campo por el que dio 400 siclos de plata de pública moneda de buena ley. Si la moneda, por lo tanto, es buena y no se modifica indebidamente, dado que debe durar mucho tiempo, no conviene acuñar mucho de ella ni tener muchos monederos a expensas de la comunidad, como se ha dicho en el capítulo séptimo.

De manera general, pues, hay que concluir de lo dicho que ninguna alteración, ya simple ya compuesta, se debe hacer con la sola autoridad del príncipe

CAPITULUM 15^{um}: QUOD LUCRUM PROVENIENS¹ PRINCIPI
EX MUTATIONE MONETE EST INIUSTUM

Videtur michi quod principalis et finalis causa propter quam princeps sibi vult assumere potestatem mutandi monetas, est emolumentum vel lucrum quod inde potest habere; aliter enim frustra faceret tot mutationes et tantas. Volo ergo adhuc plenius ostendere quod talis acquisitio est iniusta. Omnis enim mutatio monete, preterquam in rarissimis casibus prius dictis, falsitatem et deceptionem includit et non potest principi pertinere, sicut probatum est ante. Ex quo ergo princeps hanc rem de se iniustam usurpat iniuste, impossibile est quod ibi capiat iuste emolumentum. Preterea, quantum ibi princeps capit de lucro, tantum necesse est ipsam communitatem habere de dampno. Quidquid autem princeps facit in dampnum communitatis, iniustitia est et factum tyrannicum, non regale, ut ait Aristoteles. Et, si ipse diceret, sicut solent mentiri tyranni, quod ipse tale lucrum convertit in publicam utilitatem, [fol. 68 r.] non est credendum sibi, quia pari ratione posset michi tunicam ammovere et diceret quod ipse indiget ea pro communi commodo. Etiam, secundum Apostolum, non sunt facienda *mala ut inde eveniant bona*. Nichil debet ergo turpiter extorqueri, ut postea in pios usus fingatur expendi. Rursum, si princeps potest de iure facere unam² mutationem monete et ibi capere aliquid lucrum, pari ratione potest facere maiorem³ et capere maius lucrum, et mutare pluries et adhuc plus habere de lucro, et facere mutationem vel mutationes compositas et semper augere lucrum secundum modos prius tactos. Et verisimile est quod ita procederet ipse vel successores sui, aut motu proprio aut per consiliarios, ex quo illud diceret, quia natura humana inclinatur et prona est ad augendum sibi divitias, quando hoc potest leviter facere, et sic tandem princeps posset sibi attrahere quasi totam pecuniam seu divitias subditorum et eos in servitudinem⁴ redigere, quod esset directe tyrannizare, ymo vera et perfecta tyrannis, sicut patet per philosophos et per historias antiquorum.